- 1 -

关于在全省老年大学系统开展优秀教材

评选工作的通知

各市老年教育委员会、各会员校：

为适应新时代老年教育新需求，进一步加强老年大学教

材建设的标准化，不断提高老年教育教学质量，促进老年教

育事业高质量发展，根据协会 2024 年度工作计划安排，继

续在全省老年大学会员校中开展优秀教材评选工作。现将有

关事宜通知如下：

一、参评单位

安徽老年大学，各市、县（市、区）老年大学，省直及

各高校老年大学，企业老年大学。

二、评选要求

皖老学协字〔2024〕8 号

 - 2 -

（一）评选范围。各会员校自编、协编或委托编写的已

在教学中使用的教材（附件一教材分类明细），且符合下列

条件之一者均可申报（已获安徽省老年大学协会 2018 年、

2019 年、2023 年全省老年大学系统优秀或精品教材的不得

重复申报）：公开出版的教材，学校自编且取得准印证号的

教材，通过教学实践编印成册的教材（非正式出版物或未办

理准印手续的印刷品）。

（二）评选标准。参评教材需在老年大学教学中使用２

年以上，现仍在使用；符合老年学员认知规律，教学适用性

强；内容科学正确、深浅得当，专业性、知识性、趣味性结

合较好；教师欢迎、学员喜爱。对非遗文化传承、具有地方

特色且能够促进当地经济社会发展的县（市、区）、乡镇（街

道）、村（社区）老年大学（学校）的教材给予鼓励，上述

要求适当降低。

（三）评选数量。各会员校申报参评的教材最多不超过

五门，严格按评选标准择优报送。

三、工作步骤及时间安排

（一）报送。各申报单位需填写《优秀教材评选申报表》

（附件二），加盖公章后，同参评教材（表格一式三份，每

本教材提供３册）一并报送至本市老年教育委员会。各市老

年教育委员会按评选要求组织申报工作，汇总整理并填写

 - 3 -

《优秀教材推荐汇总表》（附件三），加盖公章后报送协会

办公室。截止日期，10 月 31 日。逾期视为主动放弃。

（二）初审。由安徽省老年大学协会教学工作委员会主

持，组织各副主任单位分管教学工作的负责人，对报送教材

进行初审，形成初审意见。完成时间，11 月 15 日之前。

（三）复审。由安徽省老年大学协会教学工作委员会主

持，邀请相关学科的高校教授组成专家组，对初审意见进行

集中复审，评出一、二、三等奖及优秀奖若干。完成时间，

11 月 30 日之前。

（四）公示。复审结果报协会批准，协会网站公示。无

异议后将在年会上予以表彰。

四、其他事项

（一）联系人：陶然 0551—62953706  13695512569

（二）邮寄地址：合肥市包河区中山路 1299 号安徽省

老年大学协会 陶然

评选不收取任何费用，报送教材及资料不予退还。

特此通知。

安徽省老年大学协会

                               2024 年 8 月 12 日

 - 4 -

附件一：

教材分类明细

（6 门学科门类  28 个专业）

1.社会科学类：哲学、政治、经济、法律

2.文  学  类：中国文学、外国文学、影视、诗词

3.书  画  类：楷书、行书、隶书、草书、行草、篆刻、篆

书、硬笔书法、特色书法；国画、西画、特

色美术、实用美术

4.健  身  类：运动保健、体育保健

5.器  乐  类：西洋器乐、民族器乐

6.信息技术类：数字时代的技术应用、动漫及视频制作、摄

影及后期制作

 - 5 -

附件二：

优秀教材申报表

申报学校（盖章）

学校创办时间

学期招生人数

开设课程门数

学校负责人
姓名 职务 电话

申报的教材使用

情况

教材全称

启用时间

编者姓名

其他说明

（可附页）

申报的教材评价

情况

教师评价

学员评价

申报学校意见

                 （盖章）

                           2024 年  月   日

申报表随教材一并报送，每套教材附一张表

 - 6 -

附件三：

优秀教材推荐汇总表

推荐单位（盖章）

序

号 学校名称 教材（讲义）全名 专业类别

1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

18